
TNK 136 „DOPRAVNÍ TELEMATIKA“ 
TNK 136/234

KOORDINAČNÍ SCHŮZKA TNK 136 – PRAHA, 9. LISTOPADU 2006 

Přítomni: pp. Bárta, Bureš, Frič, Gelová, Plíhal, Přibyl O., Přibyl P., Rehnová, Řehák, Svítek, Škrdle, 
Štefan, Urban, Večerka 
Omluveni: pp. Barták, Hradecký, Hojka, Kovanda, Pliška, Tichý L., Tichý T., Veiner, Věžník 
Host: p. Novák, ČNI – styčný pracovník pro ETSI 

Záznam z jednání 

1. Zahájení zasedání TNK 136 
Prof. Přibyl zahájil a předsedal zasedání komise podle programu pozvánky (dokument TNK 136/228). 
Zkontroloval plnění závěrů z předchozího zasedání a poprosil Ing. Bureše o zaslání oficiálního dopisu, 
žádosti o jmenování do funkce gestora, předsedovi komise ke schválení. Sám předseda poté zašle 
žádost s připojeným doporučením na MD ČR, Ing. Urbanovi, který oficiálně požádá ČNI, p. Škrdle, 
o zařazení jmenovaného gestora jako člena TNK 136. Dále předseda zdůraznil nutnost získání nového 
člena TNK 136 z řad pracovníků ŘSD, a to zejména z důvodu zkušeností z praxe, která hovoří o velmi 
nízké informovanosti pracovníků ŘSD o standardizaci v oblasti CEN TC 278 (příp. ISO TC 204).  
Ing. Urban dále zhodnotil dosavadní podporu MD ČR tomuto projektu, zmínil nadstandardnost finanční 
podpory, díky ní však existují viditelné výsledky a aktivity v této oblasti. Ing. Urban zdůvodnil, že je nutné 
vynakládané prostředky zoptimalizovat a konstatoval, že se tato optimalizace především dotkne 
sesterské komise TNK 51. Dále vyjádřil projektu podporu i do dalších let.  
V souvislosti s předchozím Ing. Večerka zdůraznil, že je důležité, a ve smlouvě s gestorem je tak 
stanoveno, aby gestor, alespoň jednou ročně, vycestoval na zasedání, neboť „živý“ kontakt je pro 
obhájení národních zájmů nezbytný. Ing. Večerka představil dokument TNK 136/231 (sledování činnosti 
gestorů), který pomohl při tvorbě návrhu finančního plánu na rok 2006 předkládaného komisi ke 
schválení. 
Finanční plán projektu na rok 2006 (návrh 9.11.2006), předložený v dokumentu TNK 136/233-2, byl 
jednomyslně schválen.  
 

ZÁVĚR 1: 

Ing. Bureš oslovil zájemce o funkci gestora WG 8 a nyní vypracuje žádost o 
jmenování gestorem. Tu zašle předsedovi komise. 
Členové byli seznámeni s optimalizací finančních prostředků. 
Finanční plnění na rok 2006 bylo komisí schváleno. 
SILMOS zajistí dodatky ke smlouvám. 

 

2. Seznámení účastníků zasedání s aktivitami standardizace v ČR 
Prof. Přibyl vyzval všechny přítomné k publikační činnosti, a to podle hesla „publish or perish“ (publikuj 
nebo zhyň). Zejména v souvislosti s nízkou informovaností veřejnosti je tato publikační činnost důležitá.  
Dále vyzval komisi k proaktivnímu přístupu k veřejně projednávaným záležitostem, například by komise 
měla veřejně vyjádřit svůj názor při zavádění projektů ohledně toho, zda dané projekty splňují normy CEN 
TC 278 či nikoliv. 
Prof. Přibyl vyzval dále členy komise k možnosti publikace v rámci pořádané konference ITS 2007 ku 
příležitosti 300letého výročí založení ČVUT v Praze. Výzva k podání příspěvků (Call for papers) byla 
právě vyhlášena. 
Při kontaktování zástupců automobilek (Škoda Auto, Kolín apod.) byl konstatován „mírný“ nezájem. 
Přesto bude zaslán oficiální dopis se žádostí o spolupráci. 
Doc. Svítek podal stručné informace o stavu dvou zaváděných norem (14906, 14816) překladem. 
Zasedání navštívil také zástupce ČNI pro oblast norem ETSI. Seznámil přítomné stručně se svou 
činností, poukázal na potřebu spolupráce na připomínkování norem ETSI, a to nejen českých návrhů na 
převzetí již schválených EN, ale již ve stádiu návrhu EN. (pro zájemce kontakt na společnost Testcom, 
pan Mareška – Mareska@testcom.cz).  

1 

mailto:Mareska@testcom.cz


ZÁVĚR 2: 

Výzva k publikační činnosti 
Na příští zasedání promyslet možnosti a formy proaktivního přístupu komise. 
Možnost podat příspěvek do sborníku konference ITS 2007. 
Prof. Přibyl zašle oficiální dopis se žádostí o spolupráci na ŘSD. 
Možnost připomínkovat normy ETSI. 

 

3. Upozornění na nové dokumenty CEN/TC 278 N1854 – N1872, podzimní zasedání 
CEN TC278  

Prof. Přibyl upozornil na důležité dokumenty CEN od posledního zasedání TNK 136. Jedná se 
o dokumenty do čísla N1872. Komise byla opětovně upozorněna na pokračující aktivitu rakouského 
normalizačního institutu, jenž volá po aktualizaci architektury ITS (N1863). Poté předseda vyzval Mgr. 
Bártu k představení své účasti v Budapešti. 
Mgr. Bárta seznámil přítomné s průběhem zasedání CEN TC 278 v Budapešti. Dokument k harmonizaci 
terminologie v této oblasti, schválený na minulém zasedání TNK, byl ustaven i oficiálním dokumentem 
CEN/TC 278, pod číslem N1866. Podrobnosti o jednání jsou uvedeny ve zprávě z cesty uveřejněné na 
www stránkách TNK 136 (dokument TNK 136_227). Prof. Přibyl vyzdvihnul tuto aktivitu, ocenil plynoucí 
podporu dle závěrů z plenárního zasedání CEN TC 278 a navrhnul společný postup přípravy na jednání 
v Berlíně, na jaře 2007. Mgr. Bárta poté informoval jednotlivé gestory o dílčích informacích vážících se 
k práci jednotlivých WG, získaných přímo na zasedání. 
Mgr. Bárta se dle zápisu pokusil získat přístup na www stránky ISO TC 204. V Budapešti se dozvěděl 
o zřízení nových stránek komise (http://www.tiaonline.org/standards/secretariats_tags/iso_tc204/), 
s termínem spuštění říjen 2006. Od pana Tamáse Szafkó, provizorně vedl sekretariát ISO/TC 204, získal 
ujištění o možném „volném“ přístupu na tyto stránky. Poté byl Mgr. Bárta skrze něj seznámen s novým 
tajemníkem sekretariátu ISO TC 204 panem Tylerem Messa, od nějž po delší emailové korespondenci 
získal přístup na tyto stránky (dva dny po zasedání komise). Nyní budou moci být aktualizovány www 
stránky TNK 136 i ohledně seznamu dokumentů ISO a SILMOS bude jistě v brzké budoucnosti mít 
možnost zájemcům z řad gestorů poskytnout veškeré návrhy norem ISO, které jsou v této oblasti 
vyvíjeny.  
 

ZÁVĚR 3: 

Mgr. Bárta bude konzultovat přípravné práce na příští zasedání CEN TC 278 s Prof. 
Přibylem. 
Na www.silmos.cz bude do konce roku k dispozici i seznam dokumentů ISO, 
členové budou o termínu aktualizaci informováni. 

 

4. Termíny připomínkování 
Ing. Pliška seznámil s připomínkovanými dokumenty CEN/TC 278 a upozornil na nejbližší termíny 
připomínkování dokumentů. Dále předseda poopravil směrování ISO normy ISO/PDTR 21707 
k připomínkám Ing. Bartákovi, naopak se dokument dotýká řízení integrované dopravy gestora 
Ing. O. Přibyla s konzultací Ing. Věžníka. Příslušné kroky byly učiněny ihned po zasedání (dokument 
TNK 136/232). 
 

5. Plán výjezdů gestorů na rok 2007 
Platí zásada, že výjezdy budou financovány do vyčerpání plánované částky, přičemž budou rezervovány 
prostředky podle následující tabulky.  
 

Pracovní skupina Gestor gest. cesta v roce 2007 Místo zasedání
WG1 Doc. Svítek leden Stockholm 
WG2 Ing.Gelová   

WG3 Ing. Barták 13. – 14. 3. 
14. – 15. 6.  

Brusel 
Gotenburg 

WG4 Ing. Štefan   
WG5 Ing. Přibyl O., PhD.   
WG8 gestor rezignoval   

 2 z 4

http://www.tiaonline.org/standards/secretariats_tags/iso_tc204/
http://www.silmos.cz/


WG9 gestor rezignoval   
WG10 PhDr. Rehnová   
WG 12 Ing. Bureš 5.-6.2. Okinawa 
WG13 Ing. Věžník   
WG14 Ing. Frič – – 
WG 15 Ing. Kmoch   
TC278 Prof. Přibyl, Ing. Urban březen Berlín 
TC204 Prof. Přibyl   

TC204 / WG14; 
TC278/WG7 

Plíhal, PhD. 16.-20.7. (WG 7) Praha 

TC204 / WG16 Ing. Řehák   

6. Nové www stránky TNK136 od SILMOS 
Prof. Přibyl ocenil www stránky komise a uvedl, že se pro něj staly zdrojem informací pro napsání výroční 
zprávy za rok 2006. 
Kromě opětovnému přístupu gestorů k číslovaným dokumentům CEN/TC 278 budou moci především 
neinformovaní uživatelé získat klíčové informace o potřebnosti dané normy z této oblasti ze 
zpracovaných identifikačních karet. Každá norma tak bude podrobněji popsána nejen s ohledem na její 
obsah, ale především na její důležitost případně návaznost na stávající předpisy ČR. 
Výroční zprávy budou taktéž zavěšeny na web. 
 
ZÁVĚR 4: Na stránkách TNK136 budou k dispozici identifikační karty norem z této oblasti. 

Dále budou zavěšeny i výroční zprávy za rok 2006. 
 

7. Výroční zpráva TNK136 a prezentace gestorů 
Prof. Přibyl prezentoval v tištěném formátu distribuovanou výroční zprávu komise za rok 2006. 
„Nový“ gestor Ing. Řehák prezentoval činnost ISO TC 204 WG 16, tuto prezentaci poskytne na www 
komise k podpoře prezentace své WG. Poté vystoupil Ing. Frič a seznámil členy se situací 
pokrádežových systémů v ČR. Nejdříve prezentoval nového, českého výrobce kovových mikroteček, 
s doprovodnou názornou ukázkou. Dále konstatoval, že chybí podpora ministerstev, zejména v tomto 
období politické nerozhodnosti již pokročilá jednání ustrnula. Prof. Přibyl nabídnul možnost podpory 
komise této činnosti. 
 
ZÁVĚR 5: Výroční zpráva za rok 2006 byla zkompletována a předána všem členům komise. 

Ing. Řehák poskytne svou prezentaci pro účely webových stránek. 
Ing. Frič promyslí do příštího zasedání možný způsob podpory své činnosti 
proaktivním přístupem komise. 

 

8. Termín příštího zasedání 
Termín příštího zasedání byl stanoven na čtvrtek 8.3.2007 v prostorách ČNI.  
 

ZÁVĚR 5: 
Příští zasedání se bude konat opět v budově ČNI dne 8. března 2007 od 9:30 hodin. 
Pozvánky budou včas zaslány všem členům a hostům TNK. 
 

 
Zpracovali: Prof. Ing. Pavel Přibyl, CSc., Mgr. David Bárta 
 

 
 
 

 3 z 4



 
 

Publikované příspěvky, další popularizace: 
 
[1] Svítek M., Bureš P., Jindra J.: Dynamická navigace pro ČR, časopis TaP, 2004 
[2] Přibyl P.: Standardizace a inteligentní dopravní systémy, Telekomunikace, 6, 2004 
[3] Přibyl P., Michalík J.: Komunikace a interoperabilita v elektronických platbách mýtného 
[4] Přibyl P.: Generický model elektronických plateb pro satelitní systém, Telekomunikace, 4, 

2005, str. 10-15 
[5] Zummar R.: Protokol TPEG-budoucnost dopravních a cestovních informací, 

Telekomunikace, 4, 2005, str. 21-26 
[6] Přibyl P.: Standardy, interoperabilita a architektura, Mezinárodní konference e-Toll, 

Bratislava, 13-14. září 2006, příspěvek na CD 

 

 4 z 4


	KOORDINAČNÍ SCHŮZKA TNK 136 – PRAHA, 9. LISTOPADU 2006
	Záznam z jednání
	Publikované příspěvky, další popularizace:


